SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

COMMITÊ EXECUTIVO

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola Serafim da Silva Salgado, através do Comitê Executivo Serafim da Silva Salgado torna público

para o conhecimento dos interessados que realizará a Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº

01/2025, pelo regime e critério de menor preço por lote. A presente contratação simplificada será regida pelas

condições estabelecidas pela Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025 (D.O.E 13.738), condições e

especificações a seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada foi regularmente autorizada pelo Comitê

Executivo Serafim da Silva Salgado.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a aquisição de material de

consumo (pedagógico, expediente, higiene/limpeza e cozinha) e itens de capital/permanente (ferramentas,

equipamentos, mobiliários e gás) ou Contratação de serviços para fortalecer as atividades e o funcionamento da

escola Serafim da Silva Salgado, localizada à Avenida Sobral S/N – Bairro Sobral, neste município de Rio

Branco/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 101.695,38 (Cento e Um mil seiscentos e

noventa e cinco reais e Trinta e Oito centavos).

            2. Especificações Técnicas dos itens de Custeio

Lote I– MANUTENÇÃO E SERVIÇO

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Serviço de Limpeza e manutenção. nos
Condicionador de Ar (Split) 48 mil Bt'us com
material e mão de obra incluso

serviço
3

02 Serviço de Limpeza e manutenção. nos
Condicionador de Ar (Split) 30 mil Bt'us com
material e mão de obra incluso

serviço
17

03 Serviço de Conserto, com troca de peça e carga
de gás em Condicionadores de Ar (Split) 30 mil
Bt'us com material e mão de obra incluso

serviço
3

04 Serviço de Limpeza e manutenção no
Condicionador de Ar (Split) 24 mil BT'us com
material e mão de obra incluso

serviço
12

05 Serviço de Limpeza e manutenção no
Condicionador de Ar (Split) 12 mil BT'us com
material e mão de obra incluso

serviço
3

Lote II– MANUTENÇÃO E SERVIÇO

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Serviço de Manutenção, Limpeza e reparo em 03
Impressoras Epson L3250 com sistema Bouking

serviço
1

02 Serviço de Manutenção, Limpeza e reparos com
lubrificação de molas, bombas de sucção e
cabeçote-de 01  Impressora Epson L555 com
sistema Bouking

serviço

1

03 Serviço  de Manutenção, Limpeza e troca do
cilindro de 01  Impressora Multifuncional MFP 432
laser HP

serviço
1

Lote III– MANUTENÇÃO E SERVIÇO

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Manutenção e recuperação com tijolos maciços
com aterramento e compactação em  parte do
estacionamento medindo 300 m², material e mão
de obra incluso.

serviço

1

02 Serviço de confecção, instalação e pintura de
grades de  proteção e segurança do corredor de
entrada, medida 20m  metalon 20/20 com chapa
20mm, material e mão de obra incluso

serviço

1

03 Serviço de recuperação e ampliação do
bicicletário totalizando 30 metros X 0,60cm  de
espaçamento com vergalhão de 5/8 e cantoneira
de 3/4 com material e mão de obra incluso

serviço

1

Lote IV - MATERIAL DE CUSTEIO

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Água Sanitária com cloro ativo (caixa com 12
Unid. X 1 litro) indústria brasileira

Cx 4

02 Álcool líquido 70% antisséptico e Higienizador 1
litro Cx com 12 unidades

Cx 2

03 Avental impermeável, em napa, forrado (para
merendeira), cor branco. Tamanho 90 x 140xm.

Unid. 10

04 Balde Preto para construção, em plástico,
capacidade 12 litros

Unid. 10

05 Cadeado (35mm), corpo em latão, haste em aço
temperado, com 2 chaves em latão, cor cromado.

Unid. 5

06 Caneca escolar de 300ml desenvolvida em PP
(polipropileno); pigmentação homogênea em toda
peça, modelo liso nas partes internas e externas
com alça empalhável material atóxico e inodoro

Unid. 80

07 Colher de sopa em inox pact com 12 unidades Unid. 9

08 Detergente lava louça Líquido Neutro, caixa com
24 unid. x 500ml. Ind. Brasileira.

Cx 10

09 Extensão elétrica de 5 mts com tomada pra 3
pinos

unid. 8

10 Esponja de lã de Aço (fardo) pct com 8 unid. Fardo 4

11 Esponja dupla face, antibacteriana (70x110)mm unid. 120

12 Lâmpada bulbo led t 40W bivolt 6500K LD  Cx 1

13 Limpa alumínio, caixa com 24 unid. x 500ml. Ind.
Brasileira.

Cx 5

14 Limpador multiuso cx (c/ 24 x500ml) Cx 3

15 Lixeira com tampa 100 litros (Fechado) com
pegador em plástico resistente.

Unid 4

16 Oleo para móveis, restaurador para madeiras
escuras frasco com 200 ml

Unid. 30

17 Papel A4, folha formato 210 x 297 - 75g/m² (cx. c/
10 resmas x 500 fls.)

Cx 2

18 Papel Cartão A4 180g-m2 Branco (OPALINE) Cx
com 50 fls tam. A4

Cx 12

19 Pincel para quadro branco recarregável, não
importado. Ponta de acrílico 6.0mm com 13 cm
de comprimento e 24 ranhuras na tampa; Ind.
Brasileira. Cx c/ 12 unid. (azul e preto) similar ao
pilot

Cx 15

20 Refil (filtro) CB 5`` 5 do Bebedouro Industrial. Unid. 2

21 Refil (filtro) do Purificador de água  Soft Plus com
duplo carvão ativado

Unid. 2

22 Refil Pré filtro carvão ativado 10 polegadas, 5
micras,  do Bebedouro Industrial

Unid. 2

23 Refil Pré filtro carvão ativado 10 polegadas, 5

micras,  do Bebedouro Industrial rosquiael
Unid. 2

24 Rodo de plástico com borracha dupla, tamanho
60cm, cabo rosquiavel em madeira com capa
plástica.

Unid. 12

25 Sabão em barra gliceridado, perfumado, cor azul.
Caixa com 50 unid. X 200gr. Ind. Brasileira.

Cx 5

26 Sabão em pó ação profunda (embalado em caixa
de papelão, contendo 20 caixinhas x 800gr.
Cada) Indústria brasileira.

Cx 8

27 Tinta para recarga de pincel para quadro branco
nas cores Azul, vermelho, e Preto (1 litro)

Unid. 3

28 Torneira de esfera meia volta jardim e mangueia
1/2 polegada metálica

Unid. 5

29 Touca descartável, sanfonada, com elástico, para
cozinhas industriais, restaurantes e lanchonetes.
Cor branca. Caixa com 100 unidades.

Unid. 5

30 Vassoura de piaçava com cabo em madeira Unid. 25

31 Pano de Chão Flanelado Para limpeza pesada
85% algodão tamanho 80cm x 90cm indústria
brasileira

Unid. 31

Lote V – Gás de Cozinha

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 Carga de Gás de Cozinha GLP 13kg Unid. 95

Lote VI – MATERIAL PERMANENTE

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Fogão Industrial 6 bocas 40 6QD centro com
espera e forno, com mesa, corpo super.
reforçado em aço de alta e baixa pressão.

Unid. 1

02 Fragmentador de Papel, 18 Folhas 30 Litros
Tritura Cartões, Inclui depósito de resíduos,
110v garantia de 6 meses

Unid. 1

3. Dotação Orçamentária

             O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto da Contratação Direta,

ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

             Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;

               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;

               Instrução Normativa nº 03 de 20 de março de 2024.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02 (duas) vias, linguagem clara,

sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última folha e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do

orçamento (valores), fazer constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

4.4 – A proposta deverá obedecer ao Decreto Estadual nº 11.262 de 22/11/2023 – art. 25;

inciso III. – Evitar contratações com sobre preço, superfaturamento ou com preços manifestantes

inexequíveis abaixo de 70% do valor de mercado na execução dos contratos, nesses casos as

propostas serão automaticamente desclassificadas.

4.5- Exigências para a realização dos serviços: Todos os materiais a serem utilizados nos

serviços, precisam ter boa qualidade, como; o vergalhão utilizado precisa ser de 5/8, cantoneira de

¾, metalon 20/20 com chapa 20mm, as limpezas dos ares condicionados devem serem feitas no

chão, não podem serem feitas na parede e em bolsões, e nem foram do horário de expediente da

instituição, na finalização do serviço precisa ter a troca do isolamento com cabo PP 3 / 2,5 e com

terminal garfo.

5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:

As propostas deverão ser apresentadas até no dia 28 de abril às 17 horas.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Serafim da Silva Salgado, no dia: 29 de

abril às 16h00.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de Referência, será feita na forma

de menor preço por lote. No caso de empate verificar a IN 03/2024, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

6. Local e Prazo para entrega dos produtos e forma de pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola Serafim da Silva Salgado no prazo

máximo de 05(Cinco) dias úteis após o recebimento das ordens de entrega, pelos contratantes e será recebido

juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo (a) servidor (a) responsável para esse fim,

conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a comprovação de correspondência da especificação

do produto às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser efetuado por

meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a empresa vencedora.

Os serviços serão executados nos equipamentos de ar condicionados e impressoras, que após o

recebimento das ordens de serviços, pelos contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que

serão conferidas pelo (a) servidor (a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo,

objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto e serviços e às propostas de

pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Serviços.

Depois de conferida a entrega dos serviços e da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser efetuado por

meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a empresa vencedora.

7. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:

7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à Dívida Ativa

da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais emitida pela

Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do Estado, emitida

pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos municipais emitida pela

Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do processo de

contratação direta;

7.8 – Atestado de Capacidade Técnica;

7.9 – A empresa vencedora deverá apresentar o CRC ativo do Contador e o CRC ativo

do Escritório (Pessoa Jurídica). (Conter esse item apenas para a ECF);

8.0 – Certificado da ANP – Revenda GLP (para a Recarga de gás).

JUSCELANE TRINDADE DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DO COMITÊ EXECUTIVO

                                                              Rio Branco, Acre – 23 de abril de 2025.